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26 de abril Día de la Secretaría 
 
 

CENSO 2012: SANTA CRUZ EL DEPARTAMENTO CON MAYOR 
CANTIDAD DE SECRETARIAS Y SECRETARIOS 

 
 

La Paz, 26 de abril de 2014.- Del total de secretarias(os) empadronadas(os), 34.752 son mujeres y 3.070 
hombres. El departamento que registra mayor número de personas que señaló que se desempeña en 
esta actividad laboral es Santa Cruz, 12.550 y en el país del total de personas que desarrolla esta función 
laboral 8,8 por ciento corresponde a varones, De acuerdo a los datos del Censo Nacional de 
Población y Vivienda 2012, realizado por el Instituto Nacional de Estadística (INE), 
 
CUADRO Nº 1 
BOLIVIA: POBLACIÓN DE SECRETARIAS(OS), POR SEXO, SEGÚN DEPARTAMENTO, CENSO 
2012 
(En cantidad y porcentaje) 

DEPARTAMENTO TOTAL 
SEXO PARTICIPACIÓN PORCENTUAL 

Mujer Hombre Mujer Hombre 
BOLIVIA               37.822            34.752             3.070               91,9                    8,8 

Chuquisaca                  1.546               1.469                    77                95,0                    5,2 
La Paz                  9.817               8.770              1.047                89,3                 11,9 
Cochabamba                  5.155               4.787                  368                92,9                    7,7 
Oruro                  1.381               1.240                  141                89,8                 11,4 
Potosí                  1.682               1.496                  186                88,9                 12,4 
Tarija                  2.168               2.068                  100                95,4                    4,8 
Santa Cruz                13.499             12.550                  949                93,0                    7,6 
Beni                  2.092               1.933                  159                92,4                    8,2 
Pando                      482                   439                    43                91,1                    9,8 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística 
Nota: No incluye personas que residen habitualmente en el exterior.     

 
37.822 personas señalaron que prestan servicio como secretarias(os). A nivel de departamento, 
28.471 del total de secretarias(os) en el país, reside en los departamentos del denominado eje 
troncal (Santa Cruz, La Paz y Cochabamba) y 9.531 en los demás departamentos. 

El “Día de la Secretaria” en Bolivia se celebra todos los años el 26 de Abril en reconocimiento al 
trabajo que realiza diariamente este sector laboral. 

Esta fecha tiene su origen en el “Día de la Secretaria Interamericana”, acordada en memoria del 
primer Congreso Interamericano de Secretarias, en el año 1970, donde se fundó la “Federación 
Interamericana de Asociaciones de Secretarias” (FIAS). 

 
 

 



2 

 

GRÁFICO Nº 1 
BOLIVIA: POBLACIÓN DE SECRETARIAS(OS), POR SEXO, SEGÚN DEPARTAMENTO, CENSO 
2012 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística 
 
Edades de las secretarias y los secretarios 

 
Del total de secretarias(os) empadronadas(os) en el Censo 2012, 15.357 están entre 18 y 28 años; 
17.780 entre 29 y 49 años; 3.616 entre 50 y 59 años y 1.069 de 60 años o más. 
 
Santa Cruz cuenta con 6.533, este es el departamento con mayor proporción de secretarias(os) de 
18 a 28 años; en tanto que los departamentos con población mayor a 60 años dedicada al trabajo 
de secretaria(o) son La Paz 390, Santa Cruz 253 y Cochabamba 191. 
 
CUADRO Nº 2 
BOLIVIA: POBLACIÓN DE SECRETARIAS(OS) POR GRUPOS DE EDAD, SEGÚN 
DEPARTAMENTO, CENSO 2012 

DEPARTAMENTO TOTAL 
GRUPOS DE EDAD

18 - 28 29 - 49 50 - 59 60 o más
BOLIVIA                37.822             15.357            17.780              3.616               1.069 

Chuquisaca                  1.546                   571                  783                  156                     36 
La Paz                  9.817               3.191              4.984              1.252                   390 
Cochabamba                  5.155               1.798              2.567                  599                   191 
Oruro                  1.381                   515                  662                  151                     53 
Potosí                  1.682                   605                  854                  174                     49 
Tarija                  2.168                   836              1.068                  218                     46 
Santa Cruz                13.499               6.533              5.790                  923                   253 
Beni                  2.092               1.065                  848                  130                     49 
Pando                      482                   243                  224                    13                       2 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística 
Nota: No incluye personas que residen habitualmente en el exterior.   
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Idiomas que hablan 
 
Del total de secretarias(os) empadronadas(os), 69,8% indicó que el idioma que habla es el 
castellano, 17,6% castellano y nativo, 5,0% castellano e inglés, 4,5% otras combinaciones, 1,8% 
castellano y otro extranjero y finalmente 1,3% sólo un idioma nativo.  
El departamento que registra mayor número de secretarias(os) que indica como idiomas que habla 
el castellano y nativo es Potosí 50,8% y el menor número es Beni 2,2%. 

 
CUADRO Nº 3 
BOLIVIA: POBLACIÓN DE SECRETARIAS(OS), POR IDIOMA HABLADO, SEGÚN 
DEPARTAMENTO, CENSO 2012 

DEPARTAMENTO TOTAL 
IDIOMA QUE HABLA 

Castellano Nativo 
Castellano y 

nativo 
Castellano e 

inglés 
Castellano y 

otro extranjero 
Otras 

combinaciones 

BOLIVIA 37.822 69,8 1,3 17,6 5,0 1,8 4,5
Chuquisaca 1.546 50,6 2,1 36,7 3,9 0,8 5,8
La Paz 9.817 61,0 1,8 21,9 7,9 1,0 6,4
Cochabamba 5.155 50,4 2,2 35,2 6,0 1,0 5,2
Oruro 1.381 63,6 3,0 25,4 4,1 0,0 4,0
Potosí 1.682 40,1 2,1 50,8 2,6 0,2 4,2
Tarija 2.168 87,5 0,5 6,5 3,1 0,5 1,9
Santa Cruz 13.499 84,2 0,5 5,3 4,0 2,5 3,4
Beni 2.092 91,8 0,4 2,2 0,9 2,5 2,2
Pando 482 65,6 1,5 5,4 0,6 18,9 8,1

Fuente: Instituto Nacional de Estadística 
Nota: No incluye personas que residen habitualmente en el exterior.     

       
       Grado de Instrucción  

 
De 37.203 secretarias(os) empadronadas(os) de 19 años de edad o más, 59,8% indicó que el 
máximo nivel de instrucción alcanzado es Educación Superior, 36,0% Secundaria, 1,0% Primaria, 
0,7% otro nivel, 0,2% ninguno y 2,2% no especificó. 

 
CUADRO Nº 4 
BOLIVIA: POBLACIÓN DE SECRETARIAS(OS) DE 19 AÑOS O MÁS DE EDAD, POR MÁXIMO  
NIVEL DE INSTRUCCIÓN ALCANZADO, SEGÚN DEPARTAMENTO, CENSO 2012 

DEPARTAMENTO TOTAL MÁXIMO NIVEL DE INSTRUCCIÓN ALCANZADO 
Ninguno Primaria Secundaria Superior Otro Sin especificar 

BOLIVIA        37.203  0,2 1,0 36,0 59,8 0,7 2,2 
Chuquisaca           1.522  0,2 0,9 23,4 71,9 0,7 2,9 
La Paz           9.701  0,2 0,6 27,5 68,7 0,6 2,5 
Cochabamba           5.085  0,1 0,8 26,1 69,1 0,8 2,9 
Oruro           1.367  0,0 0,4 23,3 73,7 1,0 1,6 
Potosí           1.661  0,8 1,4 31,9 61,6 1,3 3,0 
Tarija           2.147  0,3 1,4 40,1 55,1 1,0 2,0 
Santa Cruz         13.193  0,3 1,2 46,6 49,4 0,6 1,8 
Beni           2.050  0,3 1,0 47,1 48,9 0,7 2,0 
Pando              477  0,0 1,5 43,2 52,8 1,3 1,3 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística 
Nota: No incluye personas que residen habitualmente en el exterior.     

 
En Bolivia, 46,5% de secretarias(os) tiene como estado civil soltera(o), 13.6% se encuentran en 
estado de convivientes o concubinas(os) y 30,8% está casada(o). 
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CUADRO Nº 5 
BOLIVIA: POBLACIÓN DE SECRETARIAS(OS) POR ESTADO CIVIL, SEGÚN DEPARTAMENTO, 
CENSO 2012 
(En cantidad y porcentaje) 

DEPARTAMENTO TOTAL
ESTADO CIVIL

Soltera(o) Casada(o) 
Conviviente o 
concubina(o) 

Separada(o) Divorciada(o) Viuda(o) 

BOLIVIA 37.822 46,5 30,8 13,6 3,2 4,3 1,6
Chuquisaca 1.546 47,0 32,7 12,7 1,9 4,7 1,0
La Paz 9.817 43,3 34,5 9,3 4,7 6,1 2,0
Cochabamba 5.155 44,7 36,6 7,8 2,8 6,4 1,6
Oruro 1.381 48,7 32,5 9,6 3,4 3,7 2,1
Potosí 1.682 53,0 29,3 10,4 3,0 1,8 2,6
Tarija 2.168 48,0 28,4 15,2 2,8 3,9 1,8
Santa Cruz 13.499 48,1 27,6 17,6 2,6 2,8 1,2
Beni 2.092 48,1 23,7 22,7 1,9 2,7 0,9
Pando 482 41,3 21,2 32,2 2,5 2,5 0,4

Fuente: Instituto Nacional de Estadística 
Nota: No incluye personas que residen habitualmente en el exterior.     

 
Tenencia de la vivienda 
 
De 37.822 secretarias(os) empadronadas(os) en el país, 60,4% respondió que cuenta con vivienda propia, 
19,3% en alquiler, 7,5% habita en anticrético o mixto, 9,4% cedida o prestada, 1,8% otra y 1,6% vivienda 
colectiva. 
 
CUADRO Nº 5 
BOLIVIA: POBLACIÓN DE SECRETARIAS(OS) POR TIPO Y TENENCIA DE LA VIVIENDA EN LA 
QUE RESIDE, SEGÚN DEPARTAMENTO, CENSO 2012 
(En cantidad y porcentaje) 

DEPARTAMENTO TOTAL

VIVIENDA PARTICULAR
VIVIENDA 

COLECTIVA
Tenencia de la vivienda

Propia Alquilada 
Anticrético o 

mixto 
Cedida o 
prestada 

Otra 

BOLIVIA 37.822 60,4 19,3 7,5 9,4 1,8 1,6
Chuquisaca 1.546 59,8 21,2 7,8 7,3 1,7 2,2
La Paz 9.817 57,1 18,0 11,5 10,5 1,8 1,1
Cochabamba 5.155 61,3 19,1 8,6 8,5 1,4 1,1
Oruro 1.381 55,2 18,8 8,3 12,5 3,6 1,7
Potosí 1.682 55,6 21,9 6,2 11,8 2,8 1,7
Tarija 2.168 62,1 20,4 4,2 8,0 2,2 3,0
Santa Cruz 13.499 61,8 20,5 5,7 8,7 1,5 1,6
Beni 2.092 68,4 14,8 3,2 10,1 1,9 1,7
Pando 482 71,2 15,1 0,8 8,5 1,2 3,1

 
 
 
 
 
  

Unidad de Difusión y Comunicación 
INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICA 


